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НОРМАТИВТІК СІЛТЕМЕЛЕР

Бұл диссертациялық жұмыста келесі нормативтік құжаттарға сілтемелер

қолданылған:

Қытай Халық Республикасы мен Қазақстан Республикасы арасында

дипломатиялық қарым-қатынастар орнату туралы бірлескен коммюнике» (1992

жылдың 3-қаңтары)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы

көпжақты ынтымақтастықты ХХІ ғасырда одан әрі жетілдіре түсу туралы

бірлескен декларация» (1999 жылдың 23- қарашасы)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы

татукөршілік, достық және ынтымақтастық туралы келісім» (2002 жылдың 23-

желтоқсаны)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының

стратегиялық әріптестік орнату және дамыту туралы бірлескен декларация»

(2005 жылдың 4-шілдесі)

Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының ХХІ

ғасырдағы ынтымақтастық стратегиясы (20 желтоқсан 2006 ж.)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы

жан-жақты стратегиялық әріптестікті дамыту туралы бірлескен декларация»

(2011 жылдың 13-маусымы)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының жан-жақты

стратегиялық әріптестікті одан әрі тереңдету туралы бірлескен декларациясы»

(2013 жылдың 8-қыркүйегі)

«Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының

арасындағы жан-жақты стратегиялық әріптестік қатынастарының жаңа кезеңі

туралы бірлескен декларациясы» (2015 жылдың 31-тамызы)

Қазақстан Президенті Нұрсұлтан Назарбаев жариялаған «Нұрлы жол»

жаңа экономикалық саясат аясындағы жобалар мен ҚХР Төрағасы Си

Цзиньпиннің «Бір белдеу, бір жол» бастамасы талқыланды. (12.07.2016 ж.)

Сауда, инвестициялық және экономикалық ынтымақтастық саласындағы

құжаттарға қол қойылды. (03.11.2016 ж.)

Сыртқы істер министрліктері арасында 2017-2019 жылдарға арналған

ынтымақтастық туралы меморандумға қол қойылды. (24.04.2017 ж.)

Екі елдің көшбасшылары кеңейтілген түрде келіссөз жүргізіп, осы

келіссөздер негізінде 9 тарихи құжатқа қол қойылған. (Маусым айы 2018ж.)

Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасының бірлескен

мәлімдемесі (2019 жылғы 11 Қыркүйек)
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

АДБ -Азия Даму Банкі

АИИБ -Азия Инфрақұрылымдық Инвестициялар Банкі

АҚШ -Америка Құрама Штаттары

АӨСШК -Азиядағы өзара іс-қимыл және сенім білдіру шаралары

АСЕАН -Оңтүстік Шығыс Азия елдерінің қауымдастығы

АТА -Азия Тынық мұхит аймағы

АТЭС -Азия Тынық мұхит мемлекеттерінің экономикалық бірлестігі

БСҰ -Бүкіләлемдік сауда ұйымы

БҰҰ -Біріккен Ұлттар Ұйымы

БҰҰ БА -Біріккен Ұлттар Ұйымы БасАссамблеясы

БҰҰ ҚК -Біріккен Ұлттар Ұйымы Қауіпсіздік Кеңесі

ЕО -Еуропалық Одақ

ЕурАзЭО -Еуразия Экономикалық Одағы

ЖЖЭБ -Жібек Жолының экономикалық белдеуі жөніндегі кеңес

ЖІӨ -Жалпы ішкі өнім

КСРО -Кеңестік Социалистік Республикалар Одағы

ҚКП ОК -Қытай коммунистік партиясы орталық комитеті

ҚР -Қазақстан Республикасы

ҚРСІМ -Қазақстан Республикасы Сыртқы істер министрлігі

ҚХР -Қытай Халық Республикасы

ОАА -Орталық Азия аймағы

ТАРІ -Түркіменстан-Ауғанстан-Пәкістан-Үндістан газ құбыры

ТМД -Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығы

TPP -Транс Тынық мұхит әріптестігі

ШҰАА -Шыңжан Ұйғыр автономиялық аймағы

ШЫҰ -Шаңхай Ынтымақтастық Ұйымы
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КІРІСПЕ

Ғылыми жұмысқа жалпы сипаттама. Бұл зepттeу жұмыcындa Қазақстан

Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасындағы өзара қатынас

стратегиясының негізіне терең зерттеу жасалады. Қазақстан Республикасы

тәуелсіздік алған жылдардан бергі екі мемлекет арасындағы татукөршілік

достастықтан стратегиялық әріптестікке дейін жүріп өткен жолға сараптама

жасала келіп, екі мемлекет арасындағы өзекті мәселелер зерделенген. Сондай-

ақ екіжақты қарым-қатынастарды одан әрі жетілдіруге қатысты нақты

ұсыныстар жасалады.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Тақырыптың өзектілігін төмендегі

факторлармен дәйектеуге болады. Біріншіден,тақырыптың өзектілігі бүкіл

әлемге әйгілі Ұлы Жібек жолы екі ел арасындағы ғасырларға жалғасқан тарихи

көршілік байланыстың жаңарған формуласына айналуымен анықталмақ. Біздің

еліміз Қазақстанның тәуелсіздігін алғашқылардың бірі болып таныды және

онымен дипломатиялық қарым-қатынас орнатты. Сол сәттен бері Қазақстан мен

Қытай қарым-қатынасы халықаралық конъюнктураның өзгерістері

сынақтарына шыдас бере отырып, сенімділік, тең құқылық, өзара тиімділік пен

өзара ықпалдастық сипатын айғақтап, саламатты және тұрақты арнада жедел

дамуда. Қауіпсіздік саласынан бастап ғылым-білім саласына дейінге барлық

аяларды қамтыған екі мемлекет арасындағы қатынастар жоғары қарқынмен күн

өткен сайын даму үстінде. Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық

Республикасы ресми қарым- қатынас орнатқан отыз жыл көлемінде көптеген

тарихи маңызы зор келісімдерге қол жеткізді. Аталмыш құжаттар мен

құрылымдар екі мемлекеттің тұрақты әрі табысты, ұзақ мерзімді стратегиялық

әріптестік негізінде даму жолының құралы ісепті. Қытайдай алып мемлекетпен

стратегиялық әріптес болу кез келген мемлекет үшін сыртқы саясатындағы

үлкен жетістік. Қытай Халық Республикасының сыртқы саясатында

стратегиялық әріптестікке ерекше мән беріледі. Осы уақытқа дейінгі алған екі

ел арасындағы ынтымақтастықтың нәтижелері бойынша ҚХР мен

әріптестіктігінің жарқын болашағы үшін Қазақстан алдыға нақты мақсаттар мен

стратегиялар қою керек.

Екіншіден, халықаралық қатынастарда «әріптестік», «серіктестік»,

«Стратегиялық ынтымақтастық» терминдерінің мағыналық мазмұнын нақтылай

отырып, олардың арақатынасын айқындай келе бұл терминдерді біздің зерттеу

жұмысымыздың контексінде қарастыру арқылы Қазақстан Республикасы мен

Қытай Халық Республикасы ынтымақтастық қарым- қатынасының негіздері

мен болашағына көз жүгірту қажеттілігі тақырыптың өзектілігін айқындай

түседі.

Үшіншіден, тақырыптың өзектілігін бүгінгі әлемдік саясаттағы

дисфункциялық көріністермен байланыстырылады. Өйткені екі ел арасындағы

байланыстарға сызат түсірер мәселелер толық шешімін тапқан соң ғана, қос

мемлекет ұзақ мерзімді ынтымақтастық үшін стратегиялық әріптеске айналды

деген көзқарастамыз. Дегенімен, қазіргі таңда желіде жүрген түрлі әңгімелер,
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әлемде болып жатқан қауіп-қатерге байланысты алдымен өз еліміздің ұлттық

қауіпсіздігімізді, шекаралық мәселелерді, өзімізге тән қызығушылығымызды,

жалпы айтқанда өз ұлттық мүддемізді ойлағанымыз жөн. Өйткені 15-20 жылдан

кейін екі ел арасындағы қарым-қатынас қандай жағдайда болатынын болжау

өте қиын.

Төртіншіден, тақырыптың өзектілігі екі мемлекет арасындағы әріптестік

контекстіндегі болжамдық мәселелерді айқындаумен байланыстырылады.

Болашаққа көз тігер болсақ, екі елдің іскерлік ынтымақтастық әлеуеті әлі де

жоғары екенін көреміз және оның болашағы аса зор екенін де байқаймыз.

Алайда осы уақытқа дейінгі тәжірибеміз, жеткен нәтижелеріміздің

қорытындысы бойынша негізгі мәселелерді шеше алдық па? Алға қойған

мақсаттарымызға жете алдық па? Екі елге пайдасы тиіп жатыр ма? Қазақстан

өз экономикасын әлем бойынша қарқынды дамыта ала ма? Осы сияқты түрлі

сұрақтарға жауап іздей отырып қазіргі жаһандану заманында түрлі қауіп-

қатердің алдын алып, дұрыс қадам жасауға жол береді. Осылайша ортақ күш-

жігер жұмсаудың нәтижесінде ғана біздің халықтарымыз бейбітшілікпен,

тұрақтылықпен қамтамасыз етілетін болады.

Осы жоғарыда көрсетілген мәселелер Қазақстан мен Қытай арасындағы

әріптестік қатынастарын жаңа заман талабына және Жаңа Қазақстан жағдайына

сай зерттелуді талап ететіндігін көрсетеді.Сонымен қатар, алдындағы осы

мәселелерді зерттеген еңбектерді толықтыру қажеттігінен туындап отыр.

Диссертацияның деректік негіздері.Зерттеліп отырған тақырыпқа

қатысты дереккөздері бірнеше топқа бөлінді.

Дереккөздерінің бірінші тобын Қытай мен Қазақстанның дербес сыртқы

саяси ұстанымдары, дипломатиялық стратегиясын нақтылайтын сыртқы саяси

тұжырымдамалары мен құндылықтары, екі елдің сыртқы істер министрліктері

тұрақты жариялайтын мемлекеттердің ұстанымдары мен мәлімдемелері,

сыртқы саясатқа тікелей және жанама ықпал ететін үкімет органдарының

мәлімдемелері, мемлекет басшыларының сыртқы саясатқа қатысты сөйлеген

сөздері және екі елдің халықаралық және аймақтық ұйымдар мен жаһандық

құрылымдардағы ресми құжаттары құрайды. Қытайға қатысты деректерді

нақтылай айтқанда, атақты саясаткер Чжоу Эньлай (周恩来) мәлімдеп, әлі күнге

дейін Қытай сыртқы саясатының негізгі тұжырымдамасы саналатын бейбіт

қатар өмір сүрудің бес қағидасы, Қытай Сыртқы Істер Министрлігі (中国外交部)

ресми сайтында жарияланған ұстанымдары мен әрқилы сыртқы саяси

мәселелерге қатысты мәлімдемелері, Қытайдың серіктестік дипломатиясының

тұжырымдамасы, қазіргі Сыртқы Істер Министрі Ван И (王毅) және Президент

Си Цзиньпинь ( 习近平 ) мырзалардың сыртқы саясатқа қатысты жасаған

мәлімдемелері қамтылған. Өз кезегінде, Қазақстан Республикасы сыртқы саяси

тұжырымдамалары, Қазақстанның Сыртқы Істер Министрлігі әрқилы

мәселелерге қатысты жариялайтын құжаттар, Қазақстанның тұңғыш

Президенті Нұрсұлтан Назарбаев және қазіргі Президенті Қасым-Жомарт

Тоқаев сыртқы саясат қағидаттарына қатысты жасаған мәлімдемелері жіті

зерделенді. Сонымен қатар, ҚР мен ҚХР-ның сыртқы саяси ведомстволары мен
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дипломатиялық мекемелерінің есептері мен статистикалық мәліметтері зерттеу

жұмысын жазу барысында кеңінен қолданылды.

Дереккөздерінің екінші тобына 1991-2022 жылдар арасында Қазақстан

Республикасы мен Қытай Халық Республикасы арасында қабылданған ресми

дипломатиялық құжаттар енгізілді. Екі үкімет тарапынан қол қойылған

дипломатиялық, сауда-экономикалық және мәдени мәселелерге арналған ресми

құжаттар жинағы мен мемлекет және үкімет басшылары және де мемлекеттік

мекемелер басшыларының екі тарапты қол қойған ресми келісім-шарттары,

декларациялар, меморандумдар мен бірлескен мәлімдемелері зерттеу

жұмысында кеңінен пайдаланылды. Aталмыш құжаттар ҚХР мен ҚР

арасындағы көп салалы қарым-қатынастарға нақты баға беруге, жан-жақты

терең сараптама жасауға мүмкіндік беретін деректік құндылығы аса жоғары

мәліметтер болып табылады. Нақтырақ айтар болсақ, «Қытай Халық

Республикасы мен Қазақстан Республикасы арасындағы Достық өзара

қатынастар негіздері туралы бірлескен декларация» [1-3], «2003-2008 жж. 6

аралығындағы Қазақстан-Қытай ынтымақтастығы туралы бағдарлама» [4], 2005

жылғы 4 шілдеде қол қойылған «Стратегиялық әріптестікті орнату және

дамыту туралы бірлескен декларация» [5], «Тату көршілік, достық пен

ынтымақтастық туралы шарт» және «21-ші ғасырдағы Cтратегиялық

ынтымақтастық және экономикалық ынтымақтастық даму тұжырымдамасы» [6],

«Қытай Халық Республикасы мен Қазақстан Республикасы арасындағы кешенді

стратегиялық әріптестіктің жаңа кезеңі туралы бірлескен декларация» [7],

«Қытай Халық Республикасы мен Қазақстан Pеспубликасының бірлескен

мәлімдемесі» [8] тәрізді ресми құжаттар зерттеу жұмысын жазу барысында аса

құнды материалдар ретінде пайдаланылды. Сондай-ақ, ҚХР-сының Орталық

Азияға қатысты өңірлік саясаты мен стратегиясын сипаттап, оны бағалауда

құнды құжаттар болып табылатын «Шанхай Ынтымақтастық Ұйымын құру

туралы декларация» [9], «Шанхай Ынтымақтастық Ұйымының Xартиясы» [10],

«Терроризм, сепаратизм және экстремизммен күрес туралы Шанхай

конвенциясы» [11], «Шанхай Ынтымақтастық Ұйымының онжылдығына

қатысты Астана декларацияларын» [12], “Бір белдеу, Бір жол” бастамасы

аясында қабылданған екіжақты құжаттар соның ішінде ынтымақтастық

форумдары барысында жасалған мәлімдемелерді атап өтуге болады. Екі

мемлекеттің жаһандық әмбебап ұйым БҰҰ-ның арнайы мамандандырылған

мекемелерінің, Еуропалық Одақтың, ШЫҰ, ЕурAзЭО, АӨСШК, АСЕАН,

АТЭС, сондай-ақ БСҰ, Бүкіл әлемдік банк, АИИБ, АДБ, Жібек Жолы қоры

сияқты саяси-экономикалық, интеграциялық және қаржы құрылымдарының

зерттеу тақырыбына қатысты ресми құжаттары, жылдық есептері мен әр сала

бойынша статистикалық мәліметтері топтастырылған құжаттар жиынтығы.

Дереккөздерінің үшінші тобына екі мемлекет басшыларының, үкімет

жетекшілерінің, сыртқы істер министрлері мен өзге де мемлекеттік мекемелер

жетекшілерінің жасаған баяндамалары, cөйлеген сөздері мен ғылыми

жарияланымдары, БАҚ-нда басылған сұхбаттары топтастырылды. Атап

айтқанда, ҚР Президенті Н.Назарбаевтың елдің ішкі-сыртқы саясатына
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жанжақты баға беретін әр жылдары жарыққа шыққан кітаптары [13-21] мен

қазақстандық дипломатияның сардары Қ.К.Тоқаевтың [22-25] еңбектері зерттеу

жұмысын жазу барысында кеңінен пайдаланылды. Сондай-ақ, еліміздің даму

жолын айқындап отырған «Қазақстан-2050», Ұлт жоспары – бес индустриалдық

реформаны жүзеге асыру жөніндегі «100 нақты қадам» мемлекеттік

бағдарламалары еліміздің сыртқы саяси ұстанымдарын нақтылауда

қолданылды. Сонымен қатар, ҚХР билігі мен Коммунистік Партиясының

жетекшілері Мао Цзедун, Дэн Сяопин, Цзян Цзямин [26], Ху Цзиньтао [27]

және Си Цзиньпин төрағалардың еңбектері, [28] съездерде жасаған ресми

баяндамалары мен сөйлеген сөздері, ҚХР мен ҚР басшыларының біріккен

мәлімдемелері [29-30], ҚХР Төрағасы Си Цзиньпиннің ресми баяндамалары,

сөйлеген сөздері, жасаған мәлімдемелері мен баспасөз беттерінде жарияланған

сұхбаттары топтастырылған «Ел басқару жөнінде» атты еңбегі [31].

Деректердің төртінші топтамасын қазақ, қытай, ағылшын және орыс

тілдерінде жарияланған ғылыми зерттеулер мен мақалалар, белді ақыл-ой

орталықтарының есептері, қытайтанушы және Орта Азия аймағын зерттеуші

ғалым-мамандар және сарапшылардың құнды пікірлері құрайды. Солардың

қатарында, зерттеу жұмысын жазу барысында құнды мәліметтер берген «Web

of Science», «Jstor», «Science Direct», «SAGE Journals» «Taylor Francis»,

«Reconnecting Asia», «Springer Link», және «EBSCO» ғылыми мақалалардың

бай деректер базасы болды. Сонымен бірге, Оксфорд Университеті

жариялайтын “The China Quarterly” журналы, Чикаго Университеті жобасы

“The China Journal”, Қытай Әлеуметтік Ғылымдар Академиясы мақалалары («中

国社会科学院» Zhongguo Shehui Kexueyuan),«中国一带一路网» (Zhongguo

Yidai Yilu wang) журналы, Қытай зерттеуімен шұғылданатын Германиядағы

алдыңғы қатарлы “MERICS” ақыл-ой орталығы мақалалары мен есептері және


[…]


орнатуға мүмкіндік алды. Тоқсаныншы жылдардың ортасына қарай мұнай

импорттаушы елге айналған Қытай энергетика саласында Қазақстанмен тығыз

қарым-қатынасты дамытуға бел шешіп кірісті. Қазақстанның мұнай-газ

нарығына Батыс мемлекеттеріне қарағанда кеш келсе де, Қытай үкіметаралық

келіссөздер және өзара сенім нәтижесінде бірқатар ірі кеніштерге қол жеткізді.

Қытайдың тартымды несие-инвестициялық қарымы мен мұнай-газ құбырларын

салу құлшынысы экспорт нарықтарын әртараптандыруды көздеген Қазақстан

үкіметінің мүддесімен үйлесім тапты.

Шекараны бекемдеп, сауда-экономикалық байланыс жолға қойылғаннан

кейін Қазақстан мен Қытай билігі қауіпсіздік мәселесі тәрізді сан салалы

келісімшарттарға қол қойды. Олардың қатарында көпжақты Шанхай

Ынтымақтастық Ұйымы аясындағы қауіпсіздік келісімдерінің мән-маңызы зор.

Қытай мен Ресей тәрізді ірі елдер Орта Азияның тәуелсіздігіне қайта қол

жеткізген елдері терроризм, экстремизм және сепаратизм алып келетін сын-

қатерлерді бірлесе еңсеріп, бір-бірінің ішкі істеріне қол сұқпау қағидатын

назарына ала отырып, бірлескен әскери жаттығу жиындарын өткізіп,

мемлекеттердің тұғырын бекіткен еді. Қазақстан аймақтағы екі ірі елмен бір
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ұйым аясында күш жұмылдыра ынтымақтасу арқасында геосаяси тепе-теңдік

ұстануға мүмкіндік алды. Ал Қытай Шанхай Ынтымақтастық Ұйымына мүше

болу арқылы батыс өңірі Шыңжаңдағы сепаратистік қозғалысты су сепкендей

басып қана қоймай, Ресейдің Орта Азиядағы геосаяси және экономикалық

пиғылын жақыннан бақылай алатын болды.

Негізінде, Қытай Орта Азия елдерімен Шанхай Ынтымақтастық Ұйымына

орнаған өзара сенім мен тығыз қарым-қатынасты аймақтың энергетика

нарығындағы ықпалын ұлғайту және өз тауарларының экспортын арттыруды

мақсат етті. Алайда Ресейдің алаңдаушылығын байқаған Бейжің Шанхай

Ынтымақтастық Ұйымы аясындағы экономикалық мүдделерін жүзеге асыруды

кешеуілдетіп, масштабы жөнінен әлдеқайда үлкен “Бір белдеу, Бір жол”

бағдарламасын іске қосты. Еуразияның инфрақұрылымдық жобаларына тың

серпін берген бұл бастама Қазақстанға да түбегейлі бетбұрыс әкелген мегажоба

болды. Қорғас құрғақ порты тәрізді жобалар жүзеге асырылып, Қазақстанның

логистикалық хаб ретіндегі әлеуеті артып, жергілікті Нұрлы жол

бағдарламасымен үндестік тапты. Экономикасын әртараптандыруды көздеген

Қазақстан билігі еліміздің көлік-транспорттық потенциалын күшейтіп қана

қоймай, жергілікті экспорт бағыттарын ұлғайтуға мүмкіндік алды.

Мұндай қарқынды даму мен жемісті ортақ жобалардың іске қосылуы екі

елдің мүдделерінің тоғысуы және ішкі экономикалық қажеттіліктерінің

сәйкестігінен туындағаны сөзсіз. Сондай-ақ, Қытай басшылығыныңжоғарғы

деңгейдегі байланыстарға басымдық беру саясатының да стратегиялық

жобаларды жылдам жүзеге асыруға жағдай туғызғаны мәлім. Қазақстан мен

Қытай үкіметтерінің арасындағы өзара сенім, жоғарғы деңгейдегі тұрақты

пікіралмасулар және Президенттер арасындағы достық пен құрмет те өрістеу

қарқынын арттыруға себеп болғаны айқын. Нұрсұлтан Назарбаев пен Си

Цзиньпиннің жеке кездесулері және әрқилы ұйымдар аясында жүргізген

келіссөздері екі тұлға арасында толық сенімнің қалыптасқанын айқын

дәлелдеді. Қазіргі Президентіміз Қасым-Жомарт Тоқаевтың да Қытай

басшысымен кездесулері екіжақты серіктестіктің маңыздылығын байқатты.

Тоқаев мырзаның қытай тілінде еркін сөйлеуі де бұл серіктестіктің нығаюына

септігін тигізеді деген ойдамыз.

Қазақстан мен Қытайдың стратегиялық серіктестігі тек экономикалық қана

емес, сонымен бірге геосаяси тұрғыда мүдделестігінен де күшейіп отыр.

Қазақстан өз тәуелсіздігін қалпына келтірген ел ретінде оны қорғау үшін ірі

ойыншылардың арасындағы тепе-теңдік пен теңгерімділікті сақтауға мүдделі.

Бір ірі елдің толық тәуелділігіне түсудің кері салдары қандай болатынын өз

тарихымыздан жақсы білеміз. Бұл тарихи факторды сонау 1991 жылдан бері

басшылыққа алып, іс жүзінде орындауға білікті ел басшылығы қам жасап

келеді. Қазақстан әуелден АҚШ, Ресей және Қытай үштігімен ғана емес,

Түркия, Иран, Үндістан және Жапония тәрізді аймақтық державалармен де

орнықты қатынас орнатып, еліміздің геосаяси әлеуеті, қауіпсіздік және

территориялық тұтастығын қамтамасыз етті.
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Түйіндеп айтсақ, Қазақстан мен Қытай билігінің сан алуан мәселеде

көзқарастары ортақ, пікірлері үндес. Таяу болашақта екі көрші мемлекет

қарым-қатынасы нығайып, сауда-экономикалық қатынасының өсу әлеуеті зор.

Осы өткен отыз жыл ішінде Қытай билігі Шыңжаң қазақтарының лагерьге

тоғыту жағджайларынан тыс барлық мәселеде Қазақстанмен көкейімізге

қонымды саясат жүргізгенін айта кету қажет. Оның өзінде екіжақты

дипломаттардың келіссөздері нәтижесінде ресми Бейжің қамалған

қандастарымыздың мәселесін бейжай қалдырмай, екіжақты дипломатия

нәтижесінде шешімін табуда. Екі үкімет ортақ сын-қатерлерді бірге еңсеріп,

мойынға алған міндеттемелерді абыроймен аяғына жеткізді.

Дейтұрғанмен, осы отыз жыл ішінде қол жеткізген жетістік одан әрі

баянды болуы және жалғасын табуы үшін әрі талай алда тұрған түйткілді

мәселелердің оң шешімін тауып, сын-қатерлерді бірге еңсеру ауадай қажет.

Бұдан кейінгі мақсат осы күнге дейін жеткен белесті одан әрі нығайтып, Қытай

өсімін еліміздің өркендеуі жолына бағыттау саясатын жалғастырғанымыз абзал.

Мұндайда Қытай философиясындағы “Өзен отыз жыл бойы шығысқа, келесі

отыз жыл батысқа ағады”(三十年河东三十年河西 ) деген яғни “заман да

қатынас та өзгермелі, аумалы-төкпелі” дегеннақыл сөздің бізге бағдар бола

алады. Бір жағынан,Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас осы сындарлы

отыз жыл ішінде бұрын-соңды байқалмаған таңқаларлық жетістікке жетіп,

эволюциялық даму үстінде болды. Аймақтық деңгейде де, халықаралық

деңгейде де ауыз толтырып айтарлықтай жетістіктерге қол жеткіздік.

Тынымсыз өскен Қытай экономикасының шарапаты бізге де тиіп, талай

инфрақұрылымдық жобаларды жүзе асырдық. Қазақстан энергетика көздерін

Ресей арқылы Еуропаға жеткізіп қана қоймай, шығыс бағытта да жаңа ірі нарық

тауып, экспорт бағыттарын әртараптандырдық.

Екінші жағынан, әлем бір қалыпты тұрмайды, елдердің арақатынасы да

бірде жақсарып, бірде суйытыны мәлім. Осы тұрақты өсімнен кейін қазір

әлемдегі коронавирус індетінің өршуі, ірі державалар арасындағы геосаяси

текетірестерден туындаған сын-қатерлер және ғаламдық экономикалық

дағдарыстар бірқатар күрделі мәселелерді күн тәртібіне шығарып, жаһандану

үдерісі мен аймақтық интеграцияға қауіп төндіргені сөзсіз. Сәйкесінше, таяу

болашақта да Қазақстан билігі осындай ғаламат табысқа жетуі үшін қазіргі

Қытай өсімінестратегиялық көзөараспен қарап, одан жан-жақыт пайдалануды

қолға алған жөн. Қытаймен тату көршілік және стратегиялық серіктестік

қатынасын сақтай отырып, Қытай арқылы тек мұнай-газ экспортын арттыру

арқылы шикізат экспорттаушы болып қана қоймай, ендігі жерде Қытайдың

“Жасанды Интеллект”, “Электр көлігі”, “Төртінші Ұрпақ Индустриясы 4.0”

және “Қытайда жасалған 2025” тәрізді салалары мен бағдарламаларынан

қажетінше үйреніп, еліміздің өндірістік және технологиялық қуатын күшейтуге

басымдық беру керек. Бұл мақсаттың орындалуына осыған дейін қалыптасқан

өзара сенім мен ынтымақтастықтың терең деңгейі қолғабыс болмақ.

Сондай-ақ, келешектегі геосаяси сын-қатерлер дәлірек АҚШ пен Қытай

арасындағы ықтимал текетірес те Қазақстан билігі үшін сын сағаты болмақ.
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Бейжің мен Вашингтон арасы күн санап суып, келешектегі жойқын текетірестің

ықтималдылығн артырып келеді. Ірі екі супердержаваның соқтығысына

Тайвань аралы және Оңтүстік Қытай теңізі тәрізді мәселелер себеп болуы

мүмкін. Бүгінде екі тараптың кикілжіңіне Шыңжаң қайта тәрбиелеу лагерьлері

де себеп болып отырғаны мәлім.Бейжіңге қарсы бірнеше жылдан бері әсіресе

Трамп әкімшілігі кезінен Вашингтонның бірқатар санкциялар легі жарияланған

болатын. Қытай билігіне қатысты Huawei және Шыңжаң қайта тәрбиелу

лагерьлерінде қызмет еткен басқа қытайлық компаниялар да бірнеше жылдан

бері санкциядан зардап шегіп отыр.

Қазақстан билігі бүгінге дейін Қытай, Ресей және АҚШ үштігімен жақсы

қарым-қатынас орнатып, экономикалық пайдамен қатар тепе-теңдік сақтау

арқылы геосаяси және қауіпсіздік салаларындағы мақсаттарына қол жеткізіп

келеді. Алайда Қазақстан үкіметі АҚШ-пен екіжақты тығыз ынтымақтасуы

және Ауғанстан әскери науқаны кезінде НАТО әскерін материалдық–

логистикалық қамтамасыз етуде өзінің Құрық портын пайдалануға беруі

Бейжің тарапынан алаңдаушылыққа себеп болғаны анық. Қытай-Ресей

тандемінің АҚШ-пен ағымдағы геосаяси текетіресі және Қытай-Ресей арасында

ықтимал даулар Қазақстан үшін айтарлықтай жағымсыз салдары болатыны

түсінікті.

Мұндай жағдайда, Қытай билігі келешекте Қазақстан үкіметіненАмерика

Құрама Штаттарынан іргені аулақ салуды талап етуі әбден мүмкін. Бұл әрине

Қазақстанның геосаяси тепе-теңдік сақтау және барлық аймақтық және әлемдік

державалармен тиімді қатынас орнату саясатына қайшы келіп, еліміздің

билігіне қиын да күрделі мәселенің шешімін табуға итермелейді. Мұның алдын

алу және екі-жақты стратегиялық серіктестігіміз баяндыболуы үшін қазірден

бастапҚытайдың тәуелділігіне(dependence)түспей, керісінше қатынасты өзара

тәуелділікке (interdependence) айналдыруға қам жасауымыз керек.Қытаймен сан

алуан салада сауда-экономикалық қатынастарымызды стратегиялық серіктестік

негізінде одан әрі күшейте отырып, өзге ірі халықаралық және аймақтық

державалармен де орнықты байланыс орнатуымыз біздің ұлттық мүддемізге сай

келеді.
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