Абылай хан атындағы Қазақ халықаралық қатынастар және әлем тілдері университетінің «6D020200- Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін орындалған
Токеева Асель Амантаевнаның
«Стратегиялық әріптестік Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас формасы ретінде» атты диссертациясына

## ШҚІР

А.А.Токееваның «Стратегиялық әріптестік Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас формасы ретінде» атты диссертациялық жұмысы өзекті тақырыпта орындалған дербес ғылыми жұмыс болып есептелінеді.

Қазіргі таңдағы өзара ынтымақтастығы мен байланысын зерттеуге алу, оны толықтай ашып, талдау халықаралық қатынастардағы жоғары маңызға ие тақырып болып табылады.

А.А.Токееваның диссертациясы Қазақстан Республикасы мен Қытай Халық Республикасы сияқты халықаралық аренадағы маңызды ойыншылардың мемлекетаралық қатынастарымен байланысты өзекті тақырыпқа арналған. Бұл тақырып көпвекторлы саясат шеңберінде осы екі мемлекетпен ынтымақтастықты дамыту мәселелерін көтеретін Қазақстан Республикасы үшін ерекше маңызға ие. Осы мемлекеттер арасындағы қатынастардағы өзгерістер Қазақстандағы жағдайға айтарлықтай әсер етеді. Осылайша, тақырып ғылыми және қолданбалы мағынаға ие және оны әзірлеу қазіргі уақытта қосымша зерттеулерді қажет етеді. Сондықтан А.А.Токееваның диссертациясы маңызды зерттеу мәселесін шешуге бағытталғанын мойындауға болады.

Диссертацияның ғылыми жетекшісі ретінде А.А. Токеева жұмыс жоспарын құрып, зерттеу тақырыбы бойынша материалдар жинап, мақалалар жариялап, тақырып бойынша дәйекті түрде жұмыс істегенін атап өтуге болады. Жұмыс үш тараудан тұрады, онда тарихи аспектілер, екіжақты қатынастардың тенденциялары және екі мемлекеттің аймақтық деңгейдегі қарым-қатынастарының жаңа модельдері қарастырылады. Құрылым қойылған мақсаттар мен міндеттерге толық сәйкес келеді.

А.А.Токеева диссертациялық зерттеу жұмысында көрсетілген және алдыға қойылған мақсаттарының барлығын орындап, ғылыми зерттеу жұмысын тыңғылықты және нық орындай алған.

Диссертация кіріспеден, үш бөлімнен, қорытындыдан және әдебиеттер тізімінен, қосымшадан тұрады. Кіріспеде жұмыстың өзектілігі баяндалады; мақсаты, міндеттері, объектісі, нысаны, гипотезасы, зерттелу дәрежесі, дереккөз базасы, тарихнамасы, зерттеудің теориялық - әдіснамалық негізі келтірілген; ғылыми жаңалығы, теориялық және практикалық маңызы тұжырымдалған, қорғауға шығарылатын негізгі тұжырымдар және жұмысты апробациясы бар

Бірінші тарауда тараптардың Қазақстан-Қытай әрекеттестік кезеңдерінің қалыптасу факторлары сипатталған. «Стратегиялық әріптестік» ұғымына теориялық-концептуалды талдау жасалынды, сонымен қатар сыртқы саяси дискурсы көрсетілген.

Екінші тарауда екіжақты әріптестіктегі негізгі бағыттары мен мәселелері қарастырылады. Бұл тарауда сауда-экономикалық, мәдени-гуманитарлық аспектілер ашылады.

Үшінші тарауда ЕО және ҚХР-ды геосаяси тұрғыда біріктіретін мемлекет Қазақстан Республикасына екі жақтың өзара іс-қимылының ықпалы зерттелді.

Қорытындыда диссертациялық зерттеудің негізгі нәтижелері мен қорытындылары баяндалған, оларды теориялық және практикалық қолдану жөнінде ұсыныстар ұсынылған.

А.А.Токеева жұмысында Қазақстан мен Қытайдың халықаралық өзара іс-қимылы мен әрекеттеріне, ынтымақтастық бағыттарында ішкі және сыртқы факторлар әсер етуін қарастырып, оны зерттеген. Қазақстан-Қытай әріптестік қатынастарының қазіргі халықаралық және аймақтық ұйымдарын зерттей отырып, екі ел арасындағы әріптестіктің негізгі мәселелері қарастырылды.

Қазақстан мен Қытайдың стратегиялық әріптестік байланыстарының болашағы зор деуге толық негіз бар деген сенімдеміз. Қазақстан мен Қытай ынтымақтастығының 30 жылдық даму жолын қарастыра отырып, екі ел арасындағы әріптестігінің негізгі тенденциялары мен болашағына болжау жасалынды.

Диссертациялық жұмыстың негізгі мазмұны ҚР-ның Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған ғылыми басылымдарында, ғылыми-тәжірибелік ғылыми конференция материалдарында, Scopus мәліметтер базасына кіретін халықаралық басылымда жарияланды.

Жоғарыда көрсетілген фактілерге сүйене отырып Токеева Асель Амантаевнаның «Стратегиялық әріптестік Қазақстан мен Қытай арасындағы қатынас формасы ретінде» атты диссертациялық жұмысын «6D020200-Халықаралық қатынастар» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін сай деп бағаланады және қорғауға ұсынылады.

**Пікір беруші:**

**Абылай хан атындағы ҚазХҚ және ӨТУ**

**Т.ғ.д., профессор**

Тел.: 87025025502

E-mail: raev\_53@mail.ru

**Раев Д.С.**